
امام حسین)ع(: 

گریستن چشم  ها و ترسیدن قلب  ها، رحمتى از جانب خداست.

مستدرک الوسائل، ج 11، ص 245 ح35  سخن روز

فضای مجازی

بازگشت ده نمکی با »اخراجی ها« به سینما
مسعود ده نمکی در صفحه اینستاگرام خود از ساخت اسپین آف »اخراجی ها« خبر 
داده است. ده نمکی که پیش از این 3 قسمت از سینمایی »اخراجی ها« را ساخته 
است، اکنون و پس از 14 سال برای ساخت اسپین آف )فصل چهارم( آن درخواست 
پروانه ساخت هم داده است . ده نمکی نوشته: »اسپین آفی از اخراجی ها با عنوان 
اخراجی ها 4 و شاید با اسمی دیگر ساخته خواهد شد. اخراجی ها 4 با تکمیل فیلمنامه 
در خواست پروانه ساخت داد.« او در پی نوشت آورده است: »شاید مثل آن سال ها 
دوباره مخاطبان سه گانه دور هم جمع شدیم و برای فیلم تلاش کردیم. در اکران های 
خصوصی و رونمایی ها جشن گرفتیم.« قسمت های پیشین »اخراجی ها« در دوره خود 

پرمخاطب ترین فیلم سال بود و »اخراجی ها 2« پرمخاطب ترین فیلم دهه ۸۰ شد.
»اخراجی ها« به روایت داستان زندگی مجید سوزوکی )یکی از اراذل جنوب شهر( 
پرداخت که عاشق دختر یکی از معتمدین محل است و برای به دست آوردن موافقت 
پدر او عازم جبهه شده و سرانجام به شهادت می رسد. در ادامه نیز اتفاقاتی را که برای 

گروه دوستان و همرزمان او می افتد، روایت می کند.
 

ما منتظریم
حسن روح الامین تصویری از مقام معظم رهبری را به اشتراک گذاشته و در کپشن به 
زبانی خودمانی نوشته است: »آقا جون، بسم الله رو بگو تا ما هم تکلیفمونو بدونیم، این 
بار عصای موسی طناب های متقلبین رو می بلعه یا حیدر کرار کمر یهود رو می شکنه؟ 

ما دست به قلم منتظریم. فدات بشم.«
 

بانوی کوهنورد ۹۰ ساله، شگفتی ساز ورزش ایران شد
در چند روز گذشته تصویری از یک بانوی ۹۰ ساله در حین فتح قله توچال منتشر 
شده که باعث واکنش کاربران فضای مجازی شده است. این بانوی سر زنده که از 
علاقه مندان فرهاد مهراد هم هست در حین کوهنوردی، صدای این خواننده قدیمی را 
از طریق اسپیکر گوش می دهد. ظاهراً این بانوی ورزشکار از کوهنوردان حرفه ای است 

و مشتری همیشگی قله توچال محسوب می شود.
 

واکنش پرستو صالحی به آنفالو شدنش توسط اشکان خطیبی
پرستو صالحی )بازیگر 4۶ ساله( با انتشار یک استوری در صفحه شخصی خود پیرامون 
قضاوت هایی که درباره خودش پس از تصمیم به بازگشت به ایران شده و همچنین 
آنفالو شدن توسط برخی از همکاران سینمایی چون اشکان خطیبی واکنش نشان 
داد. او با انتشار یک استوری نوشته است:» دارم سعی می کنم شبیه برخی از شما 
بشوم. هرچند سخته چون ذاتم اینجوری نیست. ولی خب احساس کردم دیگر 
مسخره شده. رفقا اونها که حال رفیقمونم نمی پرسین ولی ادای همبستگی و دوستی 
و...دارید. خداحافظ. البته ته قلبم متأسفانه همه شما را دوست دارم ولی حداقل از 

جلوی چشمم حذفتون کردم که حرص نخورم.«
 

کله پاچه خوری سفیر نروژ
از تصاویر وایرال شده در فضای مجازی، مراسم جالب خداحافظی سفیر نروژ از ایران 
است. اکانت سفارت نروژ همراه با انتشار تصاویر اعلام کرد: مأموریت سفیر نروژ در 
ایران به اتمام رسید و او آخرین روز را با خوردن کله پاچه برای اولین بار شروع کرده 
است. سیگوالد هاوگه، سفیر نروژ در ایران در آخرین روز کاری خود در تهران، برای 

اولین بار کله پاچه خورد.
هاوگه که مأموریت چهارساله خود در تهران را به پایان رسانده است، در پیامی که در 
حساب سفارت در شبکه اجتماعی اینستاگرام منتشر شد، نوشت: »من فکر می کردم 
خوردن کله پاچه برای اولین بار به عنوان نقطه برجسته ای در آخرین روز کاری ام در ایران 
باشد، اما آخرین خبر دراماتیک کمی از این هیجان کم کرد. من ایران را با خاطرات 
بسیار خوب و با بهترین آرزوها برای مردمان شگفت انگیز این کشور ترک می کنم، 
خداحافظ.« سفارت نروژ تصویری از غذایی نروژی را که به کله پاچه شباهت دارد نیز 

در کنار کله پاچه های ایرانی منتشر کرد.
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نقل قول

فعالیت ارکسترهای کشورمان باید مستمر  و جدی باشد
ارکسترها منبع انتقال یک فرهنگ دیرینه در عرصه فرهنگ و موسیقی هستند. براین اساس، بدون 

شک وجود رهبر ارکستر و کیفیت کار او موضوع بسیار مهمی است. در واقع باید گفت رهبر ارکستر 
مبنای »اتحاد« و »اتفاق« بین مجموعه ها یا همان اعضاست. این رهبر است که باید اتفاقات مثبت 
را برای یک اجرای خوب و قابل قبول رقم بزند. رهبر ارکستر اگر بتواند آن اتفاقات لازم را رقم بزند، 

ارکستر اجرای خوبی را در پی خواهد داشت و آن اتحادی که لازمه یک ارکستر است، رقم 
خواهد خورد. این گونه است که می گوییم فلان ارکستر اجرای خوبی داشت و مخاطبان 

هم آن را می پذیرند. نکته دیگر اینکه اگر می خواهیم به کیفیت جدی برسیم، باید 
فعالیت ارکسترهایمان مستمر و جدی باشد. این رویه زمانبر است و البته بودجه 

می خواهد تا آنجا که اعضای ارکسترها به لحاظ مالی تأمین باشند و چنین اتفاقاتی 
که می گویید رخ ندهد. در این صورت است که نوازندگان ارکستر صرفاً روی کاری 

که انجام می دهند، تمرکز خواهند داشت.
 

بخشی از صحبت های منتشر شده غلامحسین مختاباد در ایلنا

شبیه خوانی )تعزیه( هنر ترکیبی است. نمایشی که 
مجموعه ای از عناصر فرهنگی است و از آمیختگی عقاید 
دینی ما شیعیان و فرهنگ اسامی جاری در مرزهای 
ایران فرهنگی شکل گرفته که داشته های فرهنگی و 
هنری و تاریخی را پیش روی ما می نهد. در نگاه فُرمی و 
اجرای نمایشی نیز شبیه خوانی، ترکیبی از هنر قدسی  ـ 
اساطیری با نمایش و بازی مختص در نمایش ایرانی 
است. با این تعریف، شبیه خوانی را نمایشی آیینی  ـ قدسی 
می شناسیم. از آثار نقاشی روی دیوار بناهای صفوی که 
دکتر بلوک باشی هم در کتاب »ذکر قدسی مصایب« آورده، 
درمی یابیم که نمایش گونه ای از مصایب امام حسین)ع( 
و یارانش در بعضی نقاشی های دیواری دوره صفوی بجا 
مانده است اما با قطعیت نمی توان گفت این نقوش، 
همین شبیه خوانی و تعزیه ای است که امروز می شناسیم. 
بخش مهمی از نمادپردازی های آیکونیک نقوش مذهبی 
در شبیه خوانی جایگاه معنامندی دارد که همان ارتباط 
بصری شبیه خوانی با هنر تجسمی است. در اجرای 
نسخه های متعدد از شبیه خوانی ها که از دوره قاجار بجا 
مانده و عکس ها و نقاشی های ثبت شده از آنها، می توانیم 
این نقش ها و معانی فرهنگی و عقیدتی و نمادشناسانه را 
بررسی کنیم. این یک وجه از ارتباط عمیق شبیه خوانی 
با هنرهای تجسمی است که در نگاره های دوره صفوی و 
قاجار می بینیم. عائم بصری متعددی که در شبیه خوانی 
کاربرد دارد، ارتباط وثیق هنرهای بصری را با شبیه خوانی 
نشان می دهد. شبیه خوانی برآمده از سنت های هنری 
و فرم های خاص بصری در هنر ایرانی است. اگر ما در 
بررسی شکل گرایانه هنر اسامی توجه کنیم، می بینیم 
که نقوش سرو و دیگر گیاهان نقش بسته تا تزئینات 
تکیه های اجرای تعزیه، ما را بیشتر به این ارتباط رهنمون 
می کند و درختان و عائم طبیعت، رنگ ها و خطوط کوفی 
و ثلث و نسخ که در کتیبه ها به کار رفته است، بخشی از 

جلوه های بصری شبیه خوانی به شمار می رود.
با این اشاره می خواهم درباره شبیه خوانی در یکی از 

تکیه های منطقه ساوه در روستای باغشیخ، اشاره کنم. 
مواجهه نخست من با این تکیه که پیشینه ای قاجاری دارد 
و همواره باانقطاع تا امروز در آن شبیه خوانی برقرار بوده، 
دیدن عکس های پدرام نظری از اجرای تعزیه در این تکیه 
بود. عکس ها نمادهای سنتی و قراردادهای نمایشی تعزیه 
را در باغشیخ به خوبی نشان می دهد. با دیدن عکس ها 
عاقه مند شدم تا این تکیه و اجرای شبیه خوانی آن را از 
نزدیک ببینم و آنچه ذهنم را مشغول کرده بود، ارتباط 
هنرهای بصری و تجسمی با شبیه خوانی بود. همچنین در 
دیدار حضوری از تکیه و همچنین دو شبیه خوانی در تکیه 
باغشیخ به این ارتباط بیشتر فکر کردم. نخستین جلوه 
این تقارن، در معماری تکیه است )و البته همه تکیه های 
مختص شبیه خوانی است.( هر چند تغییرات چند دهه 
اخیر شکل سنتی تکیه را متحول کرده است و با توجه 
به نیازهای جدید مثل وسایل سرمایشی و گرمایشی اما 
در معماری جدید نیز سعی شده تا حدی از الگوهای 
سنتی پیروی شود. اما آنچه در اصل ماجرا اتفاق می افتد 
جذاب تر است و فکر می کنم مسأله اصلی ارتباط هنر 
عکاسی با شبیه خوانی و ثبت لحظات مختلف آن از منظر 
دوربین عکاسی و عمق تازه ای است که از شبیه خوانی 
به دست می آوریم. نگاه عکاس در مواجهه با اجرای 
تعزیه و همراه شدن با شبیه خوانان باعث می شود تا 
بیننده عکس، یک شبیه خوانی صامت را تماشا کند. با 
دیدن دوباره عکس هایی که این بار سعید فاح فر از 
شبیه خوانی تکیه باغشیخ برداشت به این مسأله پی بردم 
که جلوه بصری شبیه خوانی و آنچه در فرم اجرای آن رخ 
می دهد جنبه هنری دوگانه ای به شبیه خوانی می بخشد 
چرا که همه بینندگان شبیه خوانی از اصل ماجرا باخبرند 
و می دانند که انتهای داستان چیست و تاریخ را شنیده 
و خوانده اند. اما آنچه باعث می شود که مردم هر سال 
باز هم به دیدن تعزیه بیایند دو علت دارد: یکی استمرار 
سوگواری بر حضرت سیدالشهدا و واقعه عاشوراست و 

دیگری پیوند .

یادداشت

تعزیه در نسبت با هنرهای تجسمی

شبیه خوانی 
برآمده از 

سنت های 
هنری و 

فرم های 
خاص بصری 
در هنر ایرانی 
است. اگر ما 

در بررسی 
شکل گرایانه 
هنر اسلامی 
توجه کنیم، 
می بینیم که 

نقوش سرو و 
دیگر گیاهان 

نقش بسته 
تا تزئینات 
تکیه های 

اجرای تعزیه، 
ما را بیشتر 

به این ارتباط 
رهنمون 

می کند

سعید 
اسلام زاده
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هنر کارآفرینی

ترازوی ناتراز
گویا قرار است که کارآفرینان جهان را نجات دهند؛ 
همانگونه که قبلاً مسیر تاریخی را تغییر داده اند. کار 
کارآفرین این است که راهی تازه، پیش روی خود و 
دیگران بگشاید. راه، پیش برنده حرکت های تمدنی 
است. تمدن، با فرهنگ شکل می گیرد. فرهنگ، 
پیشنهاددهنده راه های جدید و امن است. بنابراین، 
کارآفرینی، تمدن ساز است. البته کاملاً خوشبین 
بودن به این مقوله هم چندان عاقلانه نیست. چون 
می بینیم که در همین زمانه، کارآفرینانی حضور دارند 
که به قول معروف، دست استعمارگران را هم از پشت 
بسته اند. مسیر تاریخ را هم دارند به سمت های 
خطرناکش هدایت می کنند و آشوب و بلوا را جایگزین 

آسایش آدمی می سازند.
مولانا جلال الدین بلخی، در مجالس سبعه می نویسد 
که »ترازو تنها نه این است که بر دکان ها آویخته اند در 
بازارها، ترازو، آیت حق است و سِـــرّ خداست و تمیز علم 
است که آن ترازوی روحانی است.« و بعد می نویسد 
که »ترازو از آسمان محیط  تر است. آسمان محتاج 
ترازوست و ترازو محتاج آسمان نیست.« آنگاه می پرسد: 
»ای ترازو، به چه کار آمده ای؟« ترازو پاسخ می دهد: 
»آمده ام تا سبکساران را و سبک عقلان را بدیشان 
بنمایم، تا سبک عقلی خود ببینند و به تدارک و داوری 
حال خود مشغول شوند؛ خویشتن را گوهری و گرانی ای 
تمکینی  و  ثباتی  و 

حاصل کنند.«
کمی در بیان مولانا که 
غوطه ور شویم به این 
نکته می رسیم که هر 
جا، کار انسان، دچار 
گرفتاری شده، به 
این خاطر بوده است 
که ترازویش به هم 
ریخته و نامیزان شده 
است. کار امروز جهان 
هم که به دست 
کارآفرینان مختلف 
افتاده و اوضاعش هم 
به هم ریخته و ناموزون شده، به خاطر این است که 
ایشان، تراز کار را یا به هم زده اند یا گمش کرده اند. 
بنابراین در بسیاری از موضوعات، کارها نامیزان شده 
است و مردمان را به دردسر انداخته است. مثلاً خودرو 
می سازند که کار بشر را جلو بیندازند، اما طبیعت را 
آسیب می رسانند و احوال محیط زیست را نامیزان 
می کنند. در نتیجه، حال انسان، دگرگون و خراب 
می شود. پلتفرم های فروش کالا به راه می اندازند که 
مردم در آسایش باشند و برای خرید نیازهایشان کمتر 
به زحمت بیفتند، اما اجناس را گران تر می کنند و بازار 
را ملتهب تر. آنگاه باز هم مشتریان آسیب می بینند.
بنابراین اگر می خواهیم که کارآفرین باشیم و کارآفرینی 
ماندگار و درستی انجام دهیم، می باید که به یک 
دستمان ترازویی بگیریم و عملکردمان را محک بزنیم 
و بسنجیمش. اگر نه، همه چیز نامطمئن و اشتباه از کار 
در می آید. می شود مانند ماجرای آن شیرفروشی که هر 
روز، شیر گوسفندان را می دوشید و در کیسه های یک 
کیلویی بسته بندی می کرد و می داد بقال سر کوچه، 
برایش بفروشد. روزی بقال سراغ شیرفروش آمد و با 

سیلی محکم به گوش او زد.
شیرفروش علت را پرسید. بقال گفت که تو آبروی من 
را پیش مشتری هایم برده ای. امروز کیسه های شیر را 
برایم پس فرستادند، چون به جای یک کیلوگرم، نهصد 
گرم بود. شیرفروش گفت من ترازو ندارم و برای آنکه 
بتوانم وزن کیسه های شیر را دقیق اندازه گیری کنم، 
یک کیلو شکر از تو خریدم و براساس آن کیسه های 

شیر را وزن می کنم.
کار دنیا، جملگی به هم ربط دارد و اگر کسی کوتاهی 
کند ضررش را همه خواهند دید. کارآفرین، همچون 
آن بقال است. با همگان در ارتباط است و حاصل 
کارش در معرض دسترس عموم قرار می گیرد. پس، 
چه از روی سهو و چه از روی عمد اشتباهی کند، عده 
بسیاری آسیب می بینند و مسیر تمدن سازی جهان را 
یا گم می کنند یا با هزینه بیشتری طی خواهند کرد. 

لطفاً مراقب باشید.

کار کارآفرین 
این است که 

راهی تازه، 
پیش روی 

خود و دیگران 
بگشاید. راه، 

پیش برنده 
حرکت های 

تمدنی است. 
تمدن، با 

فرهنگ شکل 
می گیرد. 
فرهنگ، 

پیشنهاددهنده 
راه های جدید 

و امن است. 
بنابراین، 

کارآفرینی، 
تمدن ساز 

است

سیداصغر 
نوربخش

روزنامه نگار


